IN EFFIGIEM EIUSDEM

N_208 v.1 Federici effigies Mantoi principis haec est,
 2 quem sibi tam similem picta tabella refert :
 3 haec, quando absentis mihi non datur ora tueri,
 4 praesentis faciem numinis instar habet.
 5 Hanc veneror, seu nox terras circumtegit umbra,
 6 seu roseo Phoebus provehit axe diem ;
 7 hanc veneror medium cum sol tener aureus orbem
 8 aut cava dilectae Tethyos antra petit.
 9 Vere rosas, fructus autumnno, aestate ligustra,
 10 huic hieme aeternum florida sarta fero.
 11 Aeternumque precor vivat felicibus annis
 12 alter ab Augusto qui mihi Caesar adest :
 13 qui mihi nil umquam gratum acceptumve negavit,
 14 qui me devinxit omnibus officiis,
 15 tum tranquilla meis dudum facit otia Musis
 16 et me candidulos donat habere dies
 17 aspectuque hilari levat omni e pectore curas :
 18 omnia acerba et amara, omnia mente fugat.
 19 Ut si jucundo orbatu quis lumine, tandem
 20 in lucem medica restituatur ope ;
 21 candida luminibus detergi nubila gaudet
 22 paulatim et solis sustinuisse jubar :
 23 sic mihi gratum animo vultum aspexisse serenum
 24 pro quo vel media sol mihi nocte micat.
 25 Nec quicquam magis optarim quam ostendere posse
 26 huic animi et fidei pignora certa meae,
 27 factaque magnanimi plus uno extendere saeclo,
 28 carmina si tantum vivere nostra queunt.
 29 Nunc ego - quod saltem possum - prope litora Sarcae
 30 e patrio templum marmore constituam
 31 et titulos qui Federici testentur honores
 32 inscribam auratas sedulus ante fores.

AD DEXTRAM, LACRIMAS ET CAPILLOS DIVAE MARIAE MAGDALENAE

N_209 v.1 O, vivacibus explicanda chartis,
 2 divae, dextera, Magdali patronae,
 3 quae sacrum Domini liquore nardi

4 unxisti caput integello amore
 5 atque incredibili fide excitata ;
 6 ebriis patris ignibus superni
 7 ubertim lacrimae profusae ocellis
 8 immo pectore ab intimoque corde,
 9 quae in morem tepidae et fluentis undae
 10 largo rore pedes Heri abluistis
 11 atque una facilis notam juventae ;
 12 o culti, o nitidi sine arte crines,
 13 instar linteoli, comae beatae,
 14 quae terstis sacra crura queis deorum
 15 Rex caelum premit Inferosque calcat !
 16 Tam pii officii Deoque grati
 17 aeternum monumenta erunt in aevum.
 18 Cui dextrae, lacrimis, quibus capillis
 19 aut tantum licet aut licebit umquam ?

AD GABLONETAM

N_210 v.1 Gabloneta, mearum ineptiarum
 2 ex usu assiduaque lectione
 3 si quicquam tibi dulce comparasti,
 4 aut si nil mihi, nil tibi molesti
 5 in sodalicio tuo meoque
 6 umquam contigit accidetque numquam,
 7 mitte, oro, his genialibus diebus,
 8 mitte, oro, lepidi et venusti Agnelli
 9 carmen quod gravibus jocis refertum
 10 dicunt et salibus Catullianis.
 11 Nam fama est - ut amas bonos poetas,
 12 ut doctas colis eruditus artes -
 13 olim illius et hinc et inde sparsum
 14 collegisse poema, ne periret,
 15 concivemque tuum pati nequisset
 16 situ aut tempore carpier maligno.
 17 Quare, dum vacuus domi quiesco,
 18 praestantque indutias malae podagrae,
 19 seposito studio severiore
 20 hos pro tempore perlegam libellos,
 21 et cultos lepidosque suaviabor.
 22 Tu vix credere, ego explicare possem
 23 quam me artes juvat ingenique fructus
 24 suspexisse Bianoris nepotum.

LACRIMAE IN PARIDEM CAESAREUM

N_211 v.1 Caesareum Paridem si quis me iudice norit,
 2 hic qui compositus parvo jacet ossa sepulchro,
 3 extinctum dicat quicquid sapientiae ubique est :
 4 secum omnes dicat virtutes esse sepultas ;
 5 secum omnes animi dotes, secum omnia dicat
 6 contumulata bona, et terris quodcumque beatum est.
 7 "O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !"
 8 ingement cantus moribundo gutture cycni.
 9 Quando alius postac naturae arcana latentis
 10 occasusque ortusque astrorum pandat, et altas
 11 scrutetur causas rerum eventusque futuros ?
 12 O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !
 13 Quis postac pluvias atque impendentia caelo

14 nubila prospiciat longe stellasque secundas,
 15 Pleiadas Hyadasque atque ensiferum Oriona ?
 16 Quis melius soles praesaga mente futuros
 17 agricolis aut spem dubii aut mala iudicet anni ?
 18 O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !
 19 Gramina quis melius pratis aut montibus altis
 20 aut quae muscosi surgunt prope litora fontis
 21 usu observatas longo dignoverit herbas,
 22 dictamnum helleborumque atque insuavem panaceam
 23 totque peregrino advectos ex aequore succos,
 24 ipse laborantes morbo queis saepe levabat ?
 25 O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !
 26 Quis postac nitidum argentum, quis decoquet aurum
 27 in liquidam lymphae speciem, aut elementa reformans
 28 nil intentatum ingeniove artive relinquat,
 29 Cantelmae unde etiam morienti proroget horam
 30 vitalem, inspirans invita morte vigorem ?
 31 O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !
 32 Qui non pastorum pulsarunt sidera luctus ?
 33 Pastores illum Eridani flevere propinqui,
 34 custodes ovium sacri pecorumque magistri.
 35 Illum etiam lacrimasse ferunt salices frondosas
 36 et late auditis nemora ingemuisse querelis ;
 37 maesta repercussis conquesta est vallibus Echo :
 38 "O miseram Minci ripam atque Bianoris urbem !"
 39 Vos igitur, si quae est pietas, reverentia si quae est
 40 amissi herois, super astra extollite cantu ;
 41 huc, huc accelerate, novos superaddite versus,
 42 Mantoi vates : sacris intexite chartis,
 43 ne Paridem tenebris nox ulla involvat opacis :
 44 tunc Minci ripa, tunc Mantua laeta futura est.

AD ALOYSIUM GONSAGAM EPISTOLA

N_212 v.1 Me Capriana tenet, me collibus ardua planis
 2 aequora : populea juvat hic captare sub umbra
 3 felices somnos ; juvat hic sentire canoros
 4 concentus volucrum et rabidum mulcere calorem,
 5 quercus ubi propter gelidi sacra procubat unda
 6 fontis. Ut ipse libens fugio mala murmura vulgi
 7 atque aulas regum trepidas et principum honores
 8 ambiguos ! Nullae hic pungunt mea pectora curae
 9 nec metus aut spes ulla animum in contraria versat.
 10 Felix terque quaterque, Aloysi, si haec bona noris
 11 fortunatorum nemorum rurisque beati ;
 12 felix si mecum studia intermissa revisas
 13 Musarum, insanis urbana negotia linqens !
 14 Ipsa licet formosa superbo Mantua luxu
 15 defluat, assurgant licet alta palatia caelo,
 16 non tamen huic dubitem parvi praeponere ruris
 17 commoda divitiasque humiles et agrestia tecta,
 18 dum procul invidia, procul ambitione scelesta,
 19 sanguineas mori baccas maturaque fraga
 20 seligimus, mixti Faunis, dum colle propinquo
 21 aut deturbamus leporem fortive molosso
 22 nocturnos fures arcemus ovilibus altis.
 23 Nec tamen interea studiis cessamus amoenis
 24 et nos - quicquid id est - audemus texere carmen
 25 victurum forsitan, mihi si promittere tantum
 26 numina dextra sinunt nec vana inspirat Apollo.

IN PAULUM MAGNOLUM. IAMBUS

N_213 v.1 Inepte et exsecrate Paule Magnule,
 2 quis tam benignus atque mitis ingeni est
 3 ut possit insolentiam tuam pati
 4 et verba tincta felle, mista toxico ?
 5 Inepte Paule, monstruose homuncio,
 6 amabo, Brixiana bellua insolens -
 7 locutione ut eloquar sodalium -
 8 quae te tulere silvae nunc reconditae,
 9 quae te tulere montium cacumina,
 10 nivosa et alta montium cacumina ?
 11 Nam te patres tulisse nec bonos putem,
 12 cum sis superbus, arrogans et helluo.
 13 Quae nutriere te ferae : an vorax lupa,
 14 informis ursa fovit horrido sinu ?
 15 Proh dii, quod invenustum, inelegans caput :
 16 quae membra belluosa, magne Juppiter !
 17 Quae labra, mulae quae voraginem ferunt
 18 meientis, unde pestilens flat halitus !
 19 Qui vultus iste, gentium omnium stupor ?
 20 Quis haec videndo nauseam coherceat ?
 21 Saecla infaceta, quid fovetis hanc luem ?
 22 O dissolute mascula libidine,
 23 culo sodalis immori expetis tui :
 24 id te negant negare litterae editae,
 25 papyrus exarata propria manu
 26 testatur istud, irrumator inclyte !
 27 Eon' Latina, Graeca sic doces modo :
 28 ea est, magister efficax, scientia ?
 29 Taces, nec ullus inficit genas pudor,
 30 rubor nec ulla conscientia arguit ?
 31 Ten' ille magnus erudivit Hercules,
 32 spes certa Phoebi, et ille flos Bianoris ?
 33 Ten' erudivit optimus Calepius ?
 34 Has imbuerere litteras Britannici ?
 35 Vides, miselle, quo regurgites freto,
 36 quod te superstet imminens periculum,
 37 quae te manet ruina, qualis exitus :
 38 ut expiabis haec nefanda crimina,
 39 ut hanc scelestus igne dilues notam !
 40 Abi hinc, proterve, neu meam inquines domum ;
 41 aufer cacata scripta pestilentia,
 42 libros, male ominata, tolle pessumos ;
 43 venena tolle lecta, tolle scrinia
 44 jacere digna sub palude concava.
 45 Pete, impudice, ad ultimi maris sinum :
 46 vola, profane, ad Occidentis insulas !
 47 Abi, exsecrate, monstruose homuncio !

AD CAESAREM LYRICON

N_214 v.1 Invicte Caesar, quo ferus auspice
 2 tandem arva Mavors Itala deserit
 3 vastata terdenos per agros
 4 cum miserae Italiae ruina,
 5 olim triumphos nec Jove dispares
 6 fractosque reges justaque proelia

7 devicta contexam perenni
 8 carmine, nec renuente Phoebo
 9 dicam aucta regnis tot patrimonia.
 10 Mox, grandiori aggressus opus tuba,
 11 dicam pharetratum tyrannum
 12 usque ad Hyperboreos fugatum,
 13 si Noricorum servitio gravi -
 14 namque omnis in te spes sita - vindicas,
 15 si nos retractantes benignus
 16 respicis imperioque firmas.
 17 Gens illa nostris invidet otiiis :
 18 nos indecorum mittere sub jugum -
 19 ni, Caesar, avertas ruinam -
 20 dissimulato odio laborant.
 21 Tentant iniquis conditionibus
 22 decreta majorum et tua deleas :
 23 proh saecla inauditaeque leges
 24 atque hominum truculenta facta !
 25 Tu membra solvi nobilis Imperi,
 26 tu ne hanc nepotum perniciem feres :
 27 ah, saeva contundas furentum
 28 consilia et temerariam vim !
 29 Te liberorum tot moveant preces,
 30 te vota tangant et querimoniae.
 31 Per sceptrum, per sacrum precamur
 32 Caesarei genium decoris.

AD MARCUM ANTONIUM FLAMMINIUM

N_215 v.1 Audio te dudum Veronae vivere teque
 2 addictum fore servitiis antistitis almi
 3 Giberti, quo nil dederunt bona numina terris
 4 sanctius aut gravius, dum, publica religionis
 5 munera pertractans, reficit labentia templa
 6 et mores renovat decretaque prisca parentum,
 7 jamdudum antiquata, sacrosque instaurat honores.
 8 Gratulor ergo tuis partim succedere votis
 9 omnia : quod liceat tranquillam vivere vitam
 10 optatumque diu studiorum carpere fructum
 11 Musarum in gremio et Verona altrice virorum,
 12 quam placido labens Athesis praeterfluit alveo ;
 13 parte alia absentem doleo, quod non licet uti
 14 colloquio assueto, teneat vicina licet me
 15 Mantua - populifer miserum me Mincius audit
 16 saepe tua argutis clamantem nomina ripis,
 17 saepe repercussis iterantem vocibus Echo :
 18 Eccho iterat vallesque cavae silvaeque loquuntur
 19 "Flaminium" - te Felsinea quod saepe solebam
 20 urbe frui, cum fulgebant felicia caeli
 21 sidera, cum laeto radiabant lumine soles :
 22 mecum partiri curas, mecum ipse solebas
 23 propter aquam parvi componere carmina Rheni
 24 et mecum gelidis captare in vallibus auram,
 25 sidere cum rapido coqueret sol fervidus agros.
 26 Ipse, sodalities nunc immemor, aut vaga mente
 27 sidera percurris vel - ut audio - sacra parentum
 28 evolvis monumenta et Graium scripta virorum
 29 fastorumque audis reserantem arcana deorum
 30 antiquasque artes atque omnigenam naturam,
 31 parte tui ut meliore voles super atria caeli

32 inter honoratos coetus manesque beatos
 33 felicis Turri atque inter loca clara piorum.
 34 Nonnumquam te Vida tenet, tua maxima cura,
 35 carmine qui intacto doctas permulceat aures,
 36 Virginis insuetos partus et dum canit ortus
 37 legiferi herois mirandaque facta recenset.
 38 Tu tamen, ah, veteres ne dedignere sodales :
 39 exspectate, veni, et socios solare querentes !
 40 Nonne audis veluti gemitu suspiret amaro
 41 Laelius et Strozza absente intabescat amico,
 42 dum lacrimas nostris juvat immiscere querelis ?

LACRIMAE IN CATELLAM

N_216 v.1 Sabellina catellula,
 2 qua non promptior altera
 3 mellitum imprimere osculum :
 4 qua non altera doctior
 5 manus lingula eburneas
 6 herae lambere amabilis
 7 aut pedem tremulum dare
 8 modo hunc, hunc modo et illum,
 9 alternas iterans vices
 10 sponte sive petita :
 11 ad vocem dominae procax,
 12 incitare sueta
 13 ludum, ludere pertinax :
 14 ad blandum digiti sonum,
 15 ad nutum quoque prompta
 16 lapsum linteolum dare
 17 blandis morsibus adpetens :
 18 vale, amata catellula,
 19 herae deliciae meae !
 20 Te morsus rabidae canis
 21 oppressit : canis efferata
 22 momordit tenerum pedem.
 23 Illo vulnere saucia,
 24 nulli blanditias facis
 25 et lympham refugis tremens
 26 nec somnum capis aut cibum.
 27 Tantum humi aegra recumbis
 28 aut fota in gremio aut toro
 29 herae molliculo jaces,
 30 triste nescio quid gemens,
 31 oblita innumeros jocos :
 32 tandem perpetuo - scelus ! -
 33 Claudis lumina somno.
 34 O fatum lacrimabile !
 35 O factum male et impie !
 36 Ergo quae modo ludicrum
 37 praestabas dominae, jaces
 38 parva condita in urna.
 39 Hoc solaciolum tamen
 40 sit, misella, tibi necis :
 41 quod nusquam occubuit canis
 42 quam tam bella puellula
 43 cum desiderio arserit,
 44 pro qua splendidi ocelluli
 45 turgidas modo roscidis
 46 rigarunt lacrimis genas.

AD LYDIAM EX SANNAZARIO

N_217 v.1 Lydia, me quoniam crudeli is perditum amore,
 2 tecum Tartareos cogar adire lacus.
 3 Nec proprii me illic affliget cura doloris,
 4 sed te tam infaustum conquerar isse locum.
 5 Hic dum pascam oculos, in te dum fixa tenebo
 6 lumina, nulla mihi est poena futura gravis ;
 7 unum hoc supplicium est aeterna in nocte timendum :
 8 quum invitos cogar claudere, vita, oculos.

N_218 v.1 Baiarum dum forte capit sub mollibus umbris
 2 fessus Amor somnum, murmure captus aquae,
 3 ipsa facem accurrens gelida celavit in unda,
 4 ut veteres flammam vindicet, alma Venus.
 5 Quamprimum liquor ille aeternos concipit ignes :
 6 igne novo - quisnam crederet ? - Arsit aqua.
 7 Accensis igitur fumant haec balnea lymphis
 8 quod facula una omnes vincit Amoris aquas.

IN BOREAM PEDAGOGUM MANTUANUM

N_219 v.1 Si quisquam superum tandem miseratus ab alto
 2 Mantoa Boream pellat ab urbe procul,
 3 cernit odoratam lauri succrescere silvam
 4 Mincius et myrthos fronde virere nova,
 5 quas olim rabidi metuentes frigora venti
 6 aut fugisse procul vel latuisse reor.
 7 Cernere erit violasque rosasque et amoena vireta,
 8 prataque vestiri gramine quaeque suo.
 9 Cernere erit sine nube dies fulgere serenos
 10 vicinisque albas montibus ire nives.
 11 At contra si Mantois perflabit in oris,
 12 afferet arboribus perniciem atque satis.
 13 Quid gravius ? Latiae tenebras et nubila linguae
 14 obducat flatu pestifer horribili.

IN PINCIUM BONONIENSEM

N_220 v.1 Pincius ipse facit puerilia carmina. Quidni ?
 2 Ingenium bimuli vix pueri instar habet.

AD IACOBUM CALANDRAM. ODE

N_221 v.1 Quid ferox Parthus meditetur, aut quid,
 2 Caesar ; aut rex concipiat Britannus
 3 anxia desiste precor, Calandra,
 4 volveere mente.
 5 Si lubet, paulum posita altiorum
 6 mole curarum, Cererem canamus,
 7 arva dum lustrant pueri canentes
 8 ter bona dicta.
 9 Huc ades, nostri decus orbis et spes
 10 certa Musarum sobolesque Mantus

11 clara, nec trivisse labrum pudor sit
 12 fistula agresti.
 13 Hic Canis vitare licet calorem,
 14 hic sub umbrosis licet aesculetis
 15 tute dormire ad fluvii labella
 16 rauca sonantis.

AD IOANNEM FRUTICENUM

N_222 v.1 Hoc tibi carmen, Fruticene, habeto,
 2 quod cupit Velsi celebrare laudes,
 3 attamen frustra : graviore dignus
 4 namque cothurno est.
 5 Tu lege, utcumque est, et ut olim amasti
 6 sole jucundo potientem et aura,
 7 nunc piis Velsi placidam quietem
 8 manibus opta.
 9 Ipse ego illius, memor atque gratus,
 10 pectori infixum retinebo nomen :
 11 summa me donec tenuem in favillam
 12 verterit aetas.

N_223 v.1 Si te communis tangit jactura dolorque
 2 Caesaris et miserae Mantuae et Italiae,
 3 Federici tumulum sicco ne lumine transi :
 4 Caesaris hic sita spes, Mantuae et Italiae.

AD LAURAM EX FRANCISCO PETRARCHA

N_224 v.1 Non Ticinus, Tiberis, Padus, Amus, Nilus et Hermus,
 2 Euphrates, Tigris, Sequana, Danubius :
 3 non Athesis, Rhodanus, Tanais, Maeander et Hebrus,
 4 Alpheus, gelidis nec Medoacus aquis :
 5 non abies, possetve meum lenire calorem
 6 quicquid silvarum, quicquid et est nemorum.
 7 Ardenti una meo superest medicina furori :
 8 laurus amor Phoebi, laurus honos Dryadum.
 9 Quam fovet ardorem trunco, tam mollibus umbris
 10 mulcet et ardorem quem facit ipsa levat.
 11 Sic laurum vitreis riget undis perpetuus fons
 12 meque tegat densis laurus opaca comis.
 13 Sic semper laurus duplici potiatur honore,
 14 et regum et vatum ; tollat in astra caput :
 15 illius ut nostros inscribam cortice amores
 16 et crescat laurus maxima, crescat amor.

AD MADRUTIUM

N_225 v.1 Hesterno male me mero obruisti,
 2 Madruti, pater omnium leporum :
 3 bissenos calices bibens relevi ;
 4 sulcavi insolita ebrius carina
 5 Euxinum Ioniumque Caspiumque.
 6 Hinc dens me assiduo premit dolore,
 7 torquet me mala tussis et gravedo

8 nec sat officium suum facit mens.
 9 Decrevi tamen advolare Thennum,
 10 ut stem pollicitis fidemque servem.
 11 Quid sodalicio hoc magis beatum est ?
 12 Men' relinquere tam bonos sodales ?
 13 Hos si inter moriar, lubens peribo :
 14 hoc sodalicium nefas cavere est.

AD LYMPHAS SARCHIADAS

N_226 v.1 Lymphae Sarchiades, nimis rapaces,
 2 furaces nimis invidaeque lymphae,
 3 heu quot carmina bella, quot lepores,
 4 gemmis carmina cariora et auro,
 5 numquam lecta satis, relecta saepe,
 6 incauto et misero mihi abstulistis :
 7 quae mi Matrutius meus, revisens
 8 antiquam Paduam et bonos sodales,
 9 servanda attulit et sinu fovenda !
 10 Dum verso et teneo manu, recurrens
 11 doctorum monumenta per virorum,
 12 nil usquam mihi tale cogitanti,
 13 fato nescio quo malo et sinistro
 14 immerentia ponte decidere.
 15 O pons, o fluvii male ominati,
 16 undae ipso Eridano rapaciores !
 17 Num vos Lazari epistolam eruditi,
 18 num sacros rapidis pudet sub undis
 19 docti volvere Velii labores
 20 et lusus lepidi Logi venustos ?

DIVO FERDINANDO IN OBSIDIONE VIENNAE. ODE TRICOLOS TETRASTROPHOS

N_227 v.1 Tandem, fugato principe barbaro,
 2 duces triumphum, maxime principum,
 3 divisque persolves benignis
 4 tute pio meritos honores.
 5 Templis reportans exuvias novis
 6 maestos replebis laetitia patres,
 7 queis corda percussit ferus Mars
 8 sanguineum quatiens flagellum,
 9 quum Parthus atrox Pannonios sinus
 10 vastaret armis et ferus Austriam
 11 hinc inde discurrens, Vienna ut
 12 cingeret obsidione muros.
 13 Proh quanta matrum corpora, quot viros
 14 demisit Orco, quot pueros sinu
 15 matrisque divulsos lacertis
 16 ense truci secat immerentes !
 17 Nullis pepercit - proh scelus ! O pudor ! -
 18 Templis, nec aris abstinuit manus :
 19 illum cruentatum videres
 20 conscelerare deum ministros.
 21 Sparsit piorum reliquias patrum,
 22 manes verendos, atque reconditas
 23 ignique consumptas edaci
 24 congeries tenuis favillae.
 25 Incendit agros et crepitantibus
 26 flammis adurit spes veterum domos :

27 bacchatur insanus furitque
 28 depopulatus opes Quiritum.
 29 Fertur luporum more rapacium
 30 quos egit altis dira fames jugis,
 31 quum non repugnantes capellas
 32 dente petunt avido protervi.
 33 Jam jam timore invaserat omnia ;
 34 jam spes salutis, jam deerat fuga ;
 35 jam cuncta sentires furentum
 36 quadrupedum resonare cornu.
 37 At non inultus talia prospicis,
 38 deliberatus quippe mori prius
 39 quam triste spectaclum videre
 40 et patriae mala luctuosae :
 41 fretusque Clesi consilio patris -
 42 quod restat unum rebus in asperis -
 43 nullos recusasti labores
 44 Imperii ut proceres coirent.
 45 Invicta bello deligis agmina,
 46 heres aviti roboris et memor,
 47 nec te retardarunt pericla, haud
 48 degenerem patrio vigori.
 49 Quae non secuta est te regio ducem ;
 50 quis non amicas consociat manus,
 51 ut victor aeternos honores
 52 Pannonio accumules triumpho ?
 53 Adsunt Suevi, cedere nescii,
 54 quosque aestuosis Rhenus aquis rigat :
 55 jungitque victrices phalanges
 56 terra ferax hominumque equorum,
 57 assueta bello, fida Moravia,
 58 parere prompta, utcumque eques impiger
 59 tendas pharetratos in hostes,
 60 sive pedes metuendus hasta.
 61 Hoc tu Viennam milite liberas
 62 forti, paventem supplicium grave.
 63 Non ipse frustratam relinquis,
 64 spe refovens potiore amatam.
 65 Quid dicam ut hostes finibus Austriae
 66 solo repellas nomine ? Qui tuam
 67 sensere virtutem, et repente
 68 terga Scythae profugi dedere.
 69 Undavit atro Danubius prius
 70 tot barbarorum sanguine decolor
 71 ensesque inauratosque currus
 72 purpureis agitavit undis :
 73 miratur aequor scuta natantia
 74 pictasque vestes et clypeos leves ;
 75 Thetis reformidat, cruore
 76 dum freta Danubius colorat.
 77 Non auspicati Pannonias Getae
 78 sedes relinquunt : jam trepidos piget
 79 tentasse Germanum vigorem, et
 80 illacrimasse ferunt tyrannum.
 81 Rex, cura divum es. Dii bona dant bonis :
 82 ut tu ipse divos et colis et times,
 83 haec regna victorem manebant,
 84 tot titulis tibi destinatis.
 85 Posthac superbus discet Arabs tibi
 86 insueta supplex tendere brachia
 87 et te perhorrescet nivosum

88 qui Tanaim bibit atque Tigrim.
 89 At nos, salutis barbarico metu,
 90 propter sonantes Sarchiadas aquas,
 91 victoris augustos honores -
 92 fas modo sit - lyricis canemus.

AD PYRRHUM

N_228 v.1 Pyrrhe, novus vates nostris surrexit in oris,
 2 qui dudum miles sub tua signa fuit,
 3 assiduoque puer dulces meditatur amores,
 4 Callimachi ut sacrum crediderim isse nemus :
 5 pignora seu collo recitat dirrepta puellae,
 6 livida cum impresso dente relictata nota est,
 7 seu canit illecebras nocturnaque proelia amantum
 8 sive cupidinei dulcia furta joci,
 9 sponte fluunt faciles versus et lene jocatur.
 10 Illi, Pierides, cingite fronde comam,
 11 et vos, Sarchiades, crescenti applaudite vati :
 12 texite et e patriis mollia sarta rosas.
 13 Hic canit arguti propter buxeta Brioni
 14 Leucothoes maestis tristia fata notis,
 15 quam pater exarsit vitreis Benacus ab undis
 16 dum repetit patriae litora nota suae.
 17 Saepe illum Trimilo scopulo persensit ab alto
 18 ingentem ex animo tollere ad astra sonum ;
 19 saepe illum nautae pura sub nocte canentem
 20 sensere et variis ludere carminibus ;
 21 ut vidit nantis tremulas fulgere papillas,
 22 pendere et summis pectora eburnea aquis,
 23 Pubetenus mergens liquido aequore suspiravit
 24 fixit et in solam lumina Leucothoen.
 25 Dumque legunt sociae pictas in litore conchas
 26 et perluciduli dona ferunt lapidis,
 27 colludens saxo salientes percutit undas
 28 et longe a tuto litore progreditur.
 29 Quo properas, malesana ? Immitte effuge lymphas !
 30 Ah, nimium ignoto credere, stulta, mari !
 31 Si nescis, dudum formosis unda sepulchrum est :
 32 unda etiam miseram perdidit Arsinoem.

DE FURIO

N_229 v.1 Furius est tenuis. Quidni, qui tot mala totque
 2 patravit scelera atque impia flagitia ?
 3 Et sapiens sero est : nunc cogitat ipsum
 4 ultorem esse deum tot scelerum, et Furias.

AD TURCUM

N_230 v.1 Si sapiens esses, morereris, Turce, libenter :
 2 vita homini infami est mors alia atque alia.

IN QUINTIANUM

N_231 v.1 "Arma, virum turmas vexilligerasque catervas"
 2 ponit, si quid avet ponere, Quintianus ;

3 et "Ferrugineum - corvino gutture - ferrum"
 4 ad Mellae ructat litora Quintianus.
 5 "Exoritur clamorque virum stridorque rudentum" :
 6 illius hoc semper carmen in ore sonat.
 7 Damnat avum patremque, illi qui nomen ineptum
 8 imposuit ; dici vult mage : "Quirtiarus".
 9 Sive docet pueros, frendit dente, ore labrisque :
 10 "Sidera dira ruant ; cornibus antra rigent" ;
 11 sive orat, cum defunctum vespillo sepulchro
 12 condit, et exstructo stat Libitina rogo,
 13 obstrepat et stridulus. Dicam, Jovis auspice : "Semper
 14 errat Quirtiarus, Pieridum obprobrium".

AD TABARELLUM

N_232 v.1 Scias, mi Tabarelle, me esse navim
 2 deprensam in medio mari aestuoso
 3 quam circumtonat Africus procellis,
 4 quam saevi Boreae et furentis Austri
 5 flatus percutiunt et hinc et illinc.
 6 Quod ni maximus ille Ferdinandus
 7 illam sustineat diu labantem
 8 ut portu stabilita conquiescat,
 9 illidet scopulo (solo) et fatiscet.

AD ALEXANDRUM THIENUM

N_233 v.1 Quod tua distuleris promissa hucusque, Thiene,
 2 es mihi suspectus nomine perfidiae.
 3 Certa loquar : certe cecidisti pectore nostro ;
 4 namque ego non vitium hoc credideram esse tibi
 5 ut vitam tali sinceram labe notares :
 6 id non est animi, quod facis, ingenui.
 7 Quare quod scribis, venturum te mihi paucis
 8 luciferis, rapidus ventus et unda tulit ?
 9 Seu Ferraria te retinet, quam maxime amare
 10 dicis prae cunctis urbibus Italiae,
 11 seu Verona magis - nam te exardere puellam
 12 nescio quam rumor non bonus obloquitur -
 13 debueras saltem cari meminisse sodalis
 14 turpiaque a te ipso crimina rejicere :
 15 aut mihi te purgare, aut fictas nectere causas,
 16 aut mihi te cupido restituisset magis,
 17 quamvis te precibus multis revocaret euntem
 18 haec atque illa puella, atque alia atque alia,
 19 dulciaque exserta geminaret basia lingua
 20 injiciens collo brachia lenta tuo.
 21 Numquam igitur posthac credam tibi : dicam ego cunctis
 22 saeculaque hoc noscent postera flagitium.
 23 Nam spernit superos et fanda nefandaque miscet
 24 audet pollicitam qui violare fidem.

IN PATELANUM PINTIOMASTIGEM. ODE